Στην περιοχή αυτή πολλά χωριά βρίσκονταν υπό αμφισβήτηση και οι ντόπιοι εξαρχικοί
επιχειρούσαν να προκαλέσουν τετελεσμένα γεγονότα πριν την οριστική διευθέτηση του
εκκλησιαστικού προβλήματος. Οι Τούρκοι, όσο ήταν δυνατόν, προσπαθούσαν να αφήσουν
τα ζητήματα αυτά στην τύχη τους. Κατά κανόνα οι Νεότουρκοι επιχειρούσαν να
διατηρήσουν το status quo που υπήρχε από τις 10/23 Ιουλίου 1908.

Το αποτέλεσμα ήταν να επαναληφθούν οι εχθροπραξίες ανάμεσα στα σώματα τον
Οκτώβριο. Το μήνα αυτό σκοτώθηκαν συνολικά περίπου 25 άτομα. Μικρές εξαρχικές
συμμορίες επιτέθηκαν σε αρκετά χωριά στα σαντζάκια Θεσσαλονίκης, Σερρών,
Μοναστηρίου και στο βιλαέτι Αδριανούπολης.